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Сма ғұ лов С.

1916 жыл ғы көтері ліс және 
Жам был Жабаев

Бұл ма қа ла да Қа зақ стан да ғы 1916 жыл ғы кө те рі ліс, со ның ішін-
де оның ірі оша ғы ның бі рі бол ған Же ті су да ғы қа зақ хал қы ның ұлт-
азат тық қоз ға лы сы, олар дың ұлы ақын Жам был Жа баев тың жыр ла-
ры мен өлең де рін де орын алып, та ри хи тұр ғы дан шы найы көр се ті луі 
ке ңі нен қа рас ты ры ла ды. 1916 жыл ғы кө те рі ліс тің іш кі-сырт қы си па-
тын, қа зақ ауы лын да бол ған тар тыс тар дың кө рі ніс те рін, кү рес тер дің 
шиеле ніс кен ке зең де рін Жам был жыр ла ры нан ай қын кө ру ге бо ла ды. 
Ақын өз шы ғар ма ла рын да 1916 жыл қар са ңын да ғы қа зақ хал қы ның 
ауыр жағ да йын , сол кез де гі та ри хи шын дық ты шы найы көр се те біл-
ген. 1916 жыл ғы ұлт-азат тық қоз ға лы сы на Жам был ақын бел се не 
қа ты нас ты, пат ша жар лы ғы на қар сы кө те ріл ген ха лық бұ қа ра сы ның 
қа лың ор та сын да жүр ді, өзі нің жа лын ды үн деу жыр ла рын сол қоз-
ға лыс қа ар нап шы ғар ды. Жам был дың шы ғар ма ла ры – біз үшін қым-
бат қа зы на, құн ды та ри хи де рек. Өйт ке ні, ол 1916 жыл оқи ға сы на 
ар нал ған жыр ла рын да та ри хи шын дық ты нақ ты түр де баян дап бе ре 
ал ған. 1916 жыл ғы ұлт-азат тық кө те рі ліс – Жам был ақын шы ғар ма-
шы лы ғын да ғы ең не гіз гі та қы рып тар дың бі рі.

Тү йін  сөз дер: Кө те рі ліс, Жам был, ақын, Жә ні бек қа жы, Сам сы 
кө те рі лі сі. 

Smagulov S.

Rebellion of 1916 and  
Zhambyl Zhabaev

This article is devoted to rebellion of 1916 in Kazakhstan, including 
national liberation movement of the Kazakh people in Semirechie as one 
of large hearts of rebellion, and also reflection of these events in poems of 
great poet Zambyl Zhabaev. A poet in the works presented the tight situ-
ation of the Kazakh people, historical true of that time. Zhambyl actively 
participated in national liberation movement of 1916, was among the 
people acting against king’s decree, devoted the flaming invocatory songs 
to this movement. Poems of Zhambyl for us are precious treasure, very 
important historical source. Because, in the works he devoted to the events 
of 1916 certainly and thoroughly expounded a historical true. National lib-
eration rebellion of 1916 is a basic theme in poems of Zhambyl Zhabaev.

Key words: Rebellion, Zhambyl, poet, Zhanibek kazhy, Samsy rebel-
lion.

Сма гу лов С.

Вос стание 1916 го да и  
Жам был Жа баев

В этой статье расс мат ри вает ся вос стание 1916 го да в Ка за х стане, 
в том чис ле на циональ но-ос во бо ди тель ное дви же ние ка за хс ко го 
на ро да в Се ми речье, как один из круп ных оча гов вос стания, а так-
же от ра же ние этих со бы тий в твор чест ве ве ли ко го поэта Жам бы ла 
Жа баева. Поэт в своих произ ве де ниях по ка зал тя же лое по ло же ние 
ка за хс ко го на ро да, ис то ри чес кую прав ду то го вре ме ни. Жам был ак-
тив но участ во вал в на циональ но-ос во бо ди тель ном дви же нии 1916 
го да, на хо дил ся сре ди на род ных масс, выс ту пив ших про тив царс ко го 
ука за, пос вя тил свои пла мен ные при зыв ные пес ни это му дви же нию. 
Произ ве де ния Жам бы ла для нас – дра го цен ное сок ро ви ще, очень 
важ ный ис то ри чес кий ис точ ник. По то му что он в своих произ ве де-
ниях, пос вя щен ных со бы тиям 1916 го да, конк рет но и обс тоя тель но 
из ло жил ис то ри чес кую прав ду. На циональ но-ос во бо ди тель ное вос-
стание 1916 го да – ос нов ная те ма в твор чест ве Жам бы ла Жа баева. 

Клю че вые сло ва: Вос стание, Жам был, поэт, Жа ни бек ка жы, Сам-
сынс кое вос стание. 
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Биыл бү кіл қа зақ да ла сын дүр сіл кін дір ген 1916 жыл ғы ұлт-
азат тық қоз ға лы сы на 100 жыл, «ХХ ға сыр дың Го ме рі» атал-
ған ақиық ақын, қа зақ ха лық поэзиясы ның алып тұл ға сы, өлең 
сөз дің дүл дү лі, жыр шы, жы рау Жам был Жа баев тың ту ға ны на 
170  жыл тол мақ. Бұл та рих та бал ды ры ғын ен ді ат тап отыр ған 
2016 жыл дың бас ты оқи ға сы ның бі рі де сек, қа те лес пе ген бо лар 
едік. 

Қа зақ стан ның түк пір-түк пі рін қам ты ған ұлт-азат тық кө-
те рі ліс тің бас талуына пат ша үкі ме ті нің 1916 жыл ғы мау сым 
жар лы ғы түрт кі бо лып қа на қой ған жоқ. Ел дің әб ден ти ты ғы на 
жет кен пат ша өкі ме ті нің қор лауы, кем сі туі, отар лық саяса ты, 
шұ рай лы жер лер ді тар тып алып, жер гі лік ті ха лық ты қайыр шы-
лық қа ұшы ра туы да кө те рі ліс отын үр лей ді. Бұл – қа зақ хал қы 
үшін өте ауыр ке зең еді. Тор ғай дан Аман гел ді Има нов тың, Же-
ті су дан Бек бо лат Әше кеев тің ел бас тап шық қан ер лік те рі сол 
күн нің өзін де ха лық ара сын да жыр бо лып, аңыз ға ай нал ды. 

1916 жыл ғы кө те рі ліс тің іш кі-сырт қы си па тын, қа зақ ауы-
лын да бол ған тар тыс тар дың кө рі ніс те рін, кү рес тер дің шиеле-
ніс кен ке зең де рін Жам был жыр ла ры нан ай қын кө ру ге бо ла ды. 
Ақын өз шы ғар ма ла рын да 1916 жыл қар са ңын да ғы қа зақ хал-
қы ның ауыр жағ да йын , сол кез де гі та ри хи шын дық ты шы найы 
көр се те біл ген. 1916 жыл ғы ұлт-азат тық қоз ға лы сы на Жам был 
ақын бел се не қа ты нас ты, пат ша жар лы ғы на қар сы кө те ріл ген 
ха лық бұ қа ра сы ның қа лың ор та сын да жүр ді, өзі нің жа лын ды 
үн деу жыр ла рын сол қоз ға лыс қа ар нап шы ғар ды. 

Қа зақ жас та рын окоп жұ мы сы на ала ды де ген ха бар ды ес ті-
ген де ел ба сы на төн ген қа тер ді Жам был бы лай жыр лайды: 

Вер ный дан жан да рал дар бұй рық қыл ды,
Құй ры ғы бұй ры ғы ның тіп ті зіл ді,
«Отыз бір – он то ғыз ды алад» де ген
Суық ха бар ха лық ты бұл қын дыр ды [1].

Жам был бұ рын нан екі жақ ты қа науда бол ған ең бек ші лер-
ге бұл жар лық ха лық тың ба сы на түс кен жа сын дай, жы ғыл ған ға 
жұ ды рық де ген пі кір ді айтады, ел ха лін одан әрі на шар ла тып, 
олар дың аза мат тық құ қық та рын, ар-на мы сын та бан ға тап тап, 
жа ныш қан пат ша үкі ме ті нің зұлым ды ғын, жек сұ рын кес кі нін 

1916 ЖЫЛ ҒЫ  
КӨТЕРІ ЛІС ЖӘНЕ  

ЖАМ БЫЛ ЖАБАЕВ
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өт кір өлең мен әш ке ре лей ді. Ол бұ қа ра ха лық-
тың осын дай ауыр жағ дайға ұшы рау се беп те рі-
нің түп та мы рын ашып, ел ді пат ша ға бас имеуге, 
ба ғын бауға, оның оз быр лы ғы на қар сы кү ре су ге 
ша қы ра ды. 

Жам был 1916 жыл ғы ұлт-азат тық кө те рі ліс-
тің туу се беп те рін, ха лық тың би леуші топ тар ға 
де ген қар сы лы ғын жыр ла рын да ай қын си пат-
тайды. Мә се лен, «Зіл ді бұй рық» де ген өле ңін де:

Прис тав ке ліп қал ды ба ла сұ рап,
Ел жа тыр бер мей міз деп қой дай шу лап.
... «Қыр саң да ба ла мыз ды бер мей міз», – деп
Тай сал май әке-ше ше жа тыр сұ лап [2] – 

деп ха лық на ра зы лы ғын көр се те ді. 
Ол осы кө те рі ліс ке қа ты нас қан, та ри хи оқи-

ға ның куәсі бол ған. Сон дық тан ха лық ба сын да-
ғы ауыр хал ге күйі ніп, қо лы на дом бы ра сын қа ру 
етіп, ел ді рух тан ды рып, пат ша үкі ме ті нің қа на-
уына қар сы кө те рі ліс ке ша қыр ған. Жам был дың 
шы ғар ма ла ры – біз үшін қым бат қа зы на. Өйт ке-
ні, ол 1916 жыл оқи ға сы на ар нал ған жыр ла рын-
да та ри хи шын дық ты нақ ты түр де баян дап бе ре 
ал ған. 

Же ті су дың гу бер на то ры кей бір жер гі лік ті 
би, тө ре лер дің дем бе руімен Вер ныйға ақын-
дар ды жи нап алып, ел ор та сын да үгіт жүр гіз, ақ 
пат ша ны мақ та де ген сы ңай да ғы бұй рық бе ре ді. 
Сол күн нің өзін де пат ша ны, со ғыс ты ма дақ та-
ма дың деп қарт Жам был ды абақ ты ға да жа ба ды. 
Жам был мұ ны өзі нің «Ме нің өмі рім» де ген жы-
рын да тө мен де гі дей етіп ес ке ала ды: 

Ақы ны, ән ші, күй ші қы ру ар жан,
Айма ғын Же ті су дың жи нап ал ған.
Са бан нан тө сек, ер ден жас тық іс теп,
Жа тар ға жай сал ғыз ды ат қо ра дан.
Сор па сы ка пу станың «ыс ты ғы на»
Сөт ке сі не кі сі ге бір қа ра нан!..
«Үгіт айт , пат ша ны мақ та!» дей ді,
«Бо лып жат қан со ғыс ты жақ та» дей ді.
«Жыр айт саң, құ дай мен пай ғам бар ды айт ,
Онан бас қа жы рың ды айт па!» дей ді.

Бұл жы рын Жә кең бы лай аяқ тай ды:

Ұс та ған қан ды тыр нақ ел ді қыс ты,
Кім бол мақ ыза лан са ел ден күш ті?
Жам был қарт жет піс екі жа са ған да,
 Ни ко лай ұр ған доп тай тақ тан түс ті.
...Жа быр қа ған ха лық тың кө ңі лі өс ті [3].

Сөйт іп, Жә кең 1916 жыл ғы ұлт-азат тық кө-
те рі ліс тің со зы ла тү сіп, 1917 жыл ғы ақ пат ша ны 
тақ тан құ лат қан Ақ пан төң ке рі сі не ұлас қа нын 
ай қын көр се те ді. Бұ дан отар шыл дық пен қа науға 

ұшы ра ған ха лық тың ашу-ыза ға бу лық қан шақ та 
қан дай күш ке ие бо ла тын ды ғын бай қай мыз. Он-
да ған жыл дар бойы ұйқы да жат қан қа зақ хал қы 
ел ба сы на күн туып , жау ал қым нан алып, жан 
қы сыл ған кез де өз күш-құ ды ре тін көр се те біл ді. 

Жам был Же ті су да бол ған кө те рі ліс ке зін-
де жай ба қы лаушы ға на емес, дүр лік кен ел мен 
бір ге боп, оның жар шы сы, жыр шы сы на айна-
ла ды. Ақын «Зіл ді бұй рық» жы рын да ел кө-
те рі лі сін бол ған оқи ға лар не гі зін де көр се те ді. 
1916  жыл жө нін де жа зыл ған бай фольклор ма-
те ри алы ның ара сы нан бұл жыр ды тап қан про-
фес сор Ес ма ғам бет Ыс майы лов екен. Өлең ді 
1939 жы лы Жам был дың өзі не оқып көр сет кен-
де ме нің жы рым мұ нан мол еді, бұл он нан бір 
бө лі гі ға на деп ті. Өлең нің бір де-бір сө зі өз гер-
мес тен 1940  жы лы ба сыл ған Жам был шы ғар-
ма ла ры ның бір том ды ғы на ен гі зіл ген. Ке йін гі 
1946 жы лы шық қан то лық шы ғар ма лар жи на-
ғы на со дан алы на ды. 

Вер ный дан 19 бен 31-ді ала мыз деп кел ген 
прис тав от ря ды на жас тар топ та лып, Қар ға лы 
өзе ні нің бо йын да қар сы лық көр се те ді. Ұс тал ған 
жас тар ды түр ме ден бо са тып, бай, бо лыс тар ды 
өл ті ре ді. Ақын өз жы рын да жер, кі сі ат та ры на 
де йін  дәл етіп атау ға, бол ған оқи ға ны бол ған 
кү йін де айтуға ты ры са ды. Он да атал ған Бек бо-
лат, Сат тар, Қа ли ғұл, Бай бо сын – Же ті су да кө-
те рі ліс ті бас та ған, ақын өз кө зі мен көр ген бел-
гі лі ба тыр лар. Ақын бұл жы рын да тек ба тыр лық 
дәс түр ға на емес, жал пы ха лық тық қоз ға лыс ты 
су рет тейді.

Вер ный уе зін де гі Қар ға лы шұ ға фаб ри ка-
сы жұ мыс шы ла ры мен Үш қо ңыр жай ла уын да ғы 
Қа ра мол да де ген ел дің бі рік кен ереуілі бо ла ды. 
Ереуіл ді Бек бо лат Әше кеев жә не сар баз да ры 
Бай бо сын Та ма баев, Қа лы ғұл Са па баев бас қа-
ра ды. Ереуіл ді Вер ный дан шық қан жа за лаушы 
от ряд қан ға бояп ба са ды. Бек бо лат пен Бай бо-
сын ды пат ша жен дет те рі ұс тап алып ха лық ты 
қор қы ту үшін Ал ма ты ның сол түс тік ір ге сін де гі 
Бо рал дай де ген жер де 1916 жы лы 9-қыр күйек те 
дар ға асып өл ті ре ді. Азат тық аң са ған ерін дар ға 
асу ар қы лы пат ша әкім де рі қа зақ тың са ғын сын-
дыр дық деп ой лай ды. Мі не, Жә кең осы оқи ға-
ның ақи қа тын ашып отыр. 

Жам был «Зіл ді бұй рық» жы рын да Же ті су да, 
со ның ішін де сол кез де гі Вер ный уе зін де бол ған 
Қар ға лы, Сам сы, Қас тек кө те рі ліс те рі не ке ңі нен 
тоқ та ла ды. Мы са лы, жыр да Қар ға лы кө те рі лі сі 
ту ра лы бы лай де лі не ді: 

Жиыл ды бозба ла лар бір ке зең ге,
«Қар ға лы» де ген тас қын бір өзен ге,
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Прис тав кет ті «ерік сіз ала мын» деп,
Кө ре сің бұл іс ті деп, ке зе гін де,

Бә рін де ол прис тав жат тап ал ды,
Бас шы ла рын қа ғаз ға қат тап ал ды.
Ат тан ды рып, бұл ел ге сол дат та рын,
Бас ты-бас ты кі сі ні сап тап ал ды.

Күн ыс тық, қай нап тұр ған сар ша та мыз,
Жа ның да қан, ма лың да қал май ма ңыз.
Ора за ның кү ні еді сол уа қыт та,
Бұл күн де ора за ны не қы ла мыз!

Суын да Қар ға лы ның ауыз аш ты,
Бір бә ле кет ха лық қа ду шар лас ты,
Бас шы ла ры кет кен соң та ғат ал май,
Жиыл ған жұрт дағ да рып жан та лас ты.

Кел ді де, алып кет ті жақ сы ны ай дап,
Ба ра ды боз дақ тар дың кө зі жай нап.
Күн ыс тық, қай нап тұр ған сар ша та мыз,
Жө нел ді абақ ты ға со ры қай нап.

Жақ сы дан жақ сы қой май ал ды сай лап,
Қа мал ды абақ ты ға қыр ғыз-қа зақ.
Біл ме ді не бол ға нын сырт та ғы жұрт,
Қа мал ған дар ті рі дей тар тып азап.

Шу лай ды абақ ты ға қа мал ған көп,
Сырт та ғы жүр: «біз ен ді қайтеміз?» деп.
Гу бер на тор, жан да рал жа уап қа ал ды:
«Жай лау да ту кө те ріп, шап қан кім?» деп.

Еш қай сы сы айт па ған соң ай ғай сап кеп,
Өзі айт қан жан да рал дың «Бек бо лат» деп.
Бек бо лат бо ла қал са ту кө тер ген,
Бұй рық қыл ды: «дар ға асып, тарт!» деп. 

Қа ли ғұл ды бір ге жаз ды да ра сы на,
Бай бо сын қо са кет ті ара сын да.
Абақ ты да қал ған дар ес тен тан ды,
Кө зі нің қам шы тиіп қа ра сы на.

Әкет ті бай ғұс тар ды ар ба ға сап: 
«Има ның ды айтатын мол даң ды тап,
Үн де рің ді шы ғар ма, өң кей на дан,
Мұ нан бы лай сөй ле ме, ау зың ды жап!» [4].

Бұл оқи ға ның Жам был та ра пы нан нақ ты, 
шы найы тұр ғы дан си пат тал ға нын та ри хи құ жат-
тар дәл ме-дәл дә лел дейді. Мы са лы, Отар учас-
ке сі нің прис та вы 1916 жы лы 9-шіл де де Вер ный 
уезі нің на чальни гі аты на ар найы хат та ма тү сір-
ген [5]. Он да 8-шіл де кү ні бір мың адам жи нал-
ған «Үл кен саз» жай ла уын да прис тав қа зақ тар ды 
пат ша жар лы ғы мен та ныс тыр ған кез де Қар ға лы, 
Би да лы, Күр ті, Ұзы на ғаш бо лыс та ры ның бір топ 
жақ сы ла ры мен ақ са қал да ры жар лық қа қар сы 
шық қа ны айтыла ды. Олар: «Әс кер ге адам бер-
мей міз! Ат қа қо на мыз! Со ғыс қа ба рып өл ген ше, 

осын да өл ге ні міз ар тық!» – де се ді. Отар прис та-
вы тү сін ді ріп те, қор қы тып та бай қай ды, бі рақ 
одан еш нә ти же шық пайды. 

Прис тав тың жа нын да осы жиы лыс та Қар ға-
лы бо лы сы – Сан ды бай Шаң баев, Би да лы бо лы-
сы – Қыр бас Бо та баев, Күр ті бо лы сы – Қа сем бай 
Айғо жин, Ұзы на ғаш бо лы сы – Ес дәулет Асыл-
бе ков, по ли ция бас ты ғы Фе дор Брян цев, Бот пай 
бо лы сы ның пи са рі А.Брон ни ков жә не ша бар-
ман Қи сым Ақ мұр зин бол ған екен [6]. Прис тав 
осы лар ды бол ған оқи ға ның куәге рі ре тін де ал ға 
тар та ды. Сөйт іп прис тав пат ша жар лы ғы на қар-
сы шық қан ел жақ сы ла ры мен ақ са қал дар дың 
ті зі мін жа сап, оны уезд бас ты ғы на жет кі зе ді. Ке-
йін нен 16-шіл де кү ні сол ті зім бо йын ша Вер ный 
түр ме сі не жа ңа ғы атал ған 4 бо лыс тың 34 ада-
мын әс кер жі бе ріп, ай дап әке ліп қа май ды. 

Ар хив құ жат та ры на қа ра ған да, олар: Қар-
ға лы бо лы сы нан: Әмір Тө леубаев, Са дық Рыс-
бе ков, Тай са бай Дайыр бе ков, Ес бай Ме деуов, 
Әбиір Жә ні бе ков, Игі бай Бал ға баев, Жән шік 
Әл де нов, Үм бет бай Әбі лов; Би да лы бо лы сы нан: 
Қа сым бек Бақ тия ров, Есен құл Күр ті баев, Әб ді-
раим Бөл шек баев, Ту ма тай Жан құлы, Бай бо сын 
Шал тан баев, Жек сем бі Най ман баев, Бай ға бат 
Бай шү гі ров; Күр ті бо лы сы нан: Тү гел бай Тан қы-
шов, Бө лек бай Тас тан бе ков, Әб діл да Кен са тов, 
Жар қым бай Ма де нев; Ұзы на ғаш бо лы сы нан: 
Әлім бай Ос па нов, Бөл шек бай Бай ба қов, Ке не-
бай Қо зыев, Тай ма сын Мең лі баев, Теп сел бай 
Құт тын бе ков, Ах мет Құл жа баев, Шор тан бай 
Жы нын ча нов, Ақ бер ген Ос па нов, Қон дық бай 
Бек баев, Аби жан Тоқ бер ге нов, Тайтелі Мұр за-
лин, Ша ғай Ыс май лов, Ке не бай Бае тев, Изем бай 
Са ры баев, Ра хым Отар баев [7].

1916 жы лы 17 шіл де де атал ған адам дар ды 3 
айға Вер ный түр ме сі не қа мау ту ра лы Же ті су об-
лы сы әс ке ри гу бер на то ры ның ар найы қаулы сы 
шы ға ры ла ды. Ар ты нан олар дың үс ті не 6 адам 
әке ліп, та ғы қа май ды. Олар: Күр ті бо лы сы нан – 
Қож мам бет Қи лы баев, Ас қар Иб ра ги мов, Изем-
бай Нұ ра баев, Има нә лі Бай хо жин, Ұзы на ғаш 
бо лы сы нан – Қо қым Май кин жә не Омар Сар кө-
бе нов [8]. 

Мі не, сөйт іп пат ша жар лы ғы на на ра зы лық 
біл дір ге ні үшін ға на ай мақ қа бе де лі мен ата ғы 
күш ті 40 адам ды қа мауға алып, олар дың ха лық-
пен бай ла ны сын үзе ді. Жер гі лік ті пат ша чи нов-
ник те рі олар дың ха лық ара сын да ғы ық па лы нан 
жә не на ра зы лық тың бас қа ай мақ тар ға та ралуы - 
н ан қай мы ға ды. Бі рақ со ған қа ра мас тан пат ша ның 
әмі рі не қар сы лық үл кен ереуіл дер ге ұла са ды. 

Ке йінірек қа мал ған дар сұ рақ қа алы нып, тер-
ге ліп, пат ша үкі ме ті 26 адам ды 23-шіл де де тұт-
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қын нан бо са та ды. Оған ха лық тың та лап-ті ле гі, 
на ра зы лы ғы се беп бо ла ды. Ал қал ған да ры 3 ай 
бойы түр ме де ұс та ла ды. 

Ақын атал ған жыр да Сам сы да ғы Бот бай кө-
те рі лі сі жө нін де бы лай дей ді:

Сам сы ны ал ған екен Бот пай қа мап,
Олар ды жі гі ті мен кет ті са бап.
Тұт қын дар ды бо са тып ала ал ма ды,
Бір пә ле ге екін ші пә ле жа мап.

Прис тав та Сам сы ға бар ған екен,
Жә ні бек тің ме ші тін қа мап ал ған екен.
Жә ні бек қа жы жа ны на ара тұр ды,
Бір бо лыс ел жи на лып бар ған екен.

Ала ал май кү ні бойы әлек бол ды,
Жә ні бек прис тав қа се беп бол ды.
Ер те ңі не құ ты лып Ұзы на ғаш қа – 
Шаң да тып ке ле жат ты қа ра жол ды. 

Бө лек-бө лек топ та нып шоқ тай бо лып,
Бай кө пес ті өл тір ді Бот пай бо лып.
Қо лы на онан бас қа түк түс пе ді,
Кез се де бұл ма ңай ды әб ден шо лып [9]. 

Бұл ереуіл дің қыс қа ша маз мұ ны бы лай еді. 
Май дан да ғы қа ра жұ мыс қа адам алу жө нін де гі 
пат ша жар лы ғы Вер ный-Піш пек жо лын да ор-
на лас қан Сам сы бе ке ті нің айна ла сын да ғы Бот-
пай бо лы сы хал қын да дүр лік ті ре ді. Жер-жер де 
жиын дар, бас қо су лар өте ді. Көр ші бо лыс тар ға 
ха бар шы лар жі бе рі ле ді. Бас бі рік ті ріп, өза ра кө-
мек көр се ту дің ша ра ла ры жа са ла ды. 

Осы кез де гі Бот пай бо лы сы ның бас шы сы 
Қал ды бек Ал ға даев тыл жұ мы сы на жі бе рі ле тін 
адам дар дың ті зі мін жа сауда бел сен ді лік та ныт-
па ған екен. Тіп ті еш қан дай іс-әре кет жа са ма ған. 
Сон дық тан Піш пек уезі на чальни гі нің 1916 жы-
лы 26-шіл де де гі Же ті су об лы сы әс ке ри гу бер на-
то ры ның аты на жаз ған ра пор ты бо йын ша 1916 
жы лы 3-та мыз да ту ра кө те рі ліс қар са ңын да Же-
ті су об лы сы әс ке ри гу бер на то ры Фоль баум ның 
бұй ры ғы мен Қ. Ал ға даев бо лыс тық қыз ме ті нен 
алы нып, оның ор ны на бұ рын ғы бо лыс тық қа кан-
ди дат бо лып жүр ген Қа сен Әжі баев та ға йын да-
ла ды [10]. Бі рақ бұ дан іс іл ге рі бас пайды. Қайта 
ха лық тың ыза сы мен ке гі ше гі не же тіп, дауыл ды 
шақ жа қын дай тү се ді. 

6-та мыз кү ні кеш ке қа рай әс кер ге жі гіт жи-
науға кел ген Отар учас ке сі нің прис та вы мен 
оның жен дет те рі не қар сы ха лық на ра зы лы ғы 
бас та ла ды. Сам сы ны Бот пай бо лы сы ның жә не 
көр ші бо лыс тар дан кө мек ке кел ген 5 мың адам 
қор шап ала ды. 1916 жы лы 7-та мыз да Түр кіс тан 
өл ке сі нің ге не рал-гу бер на то ры А.Н.Ку ро пат-

кин нің аты на жі бе ріл ген же дел те лег рам ма да 
Же ті су об лы сы әс ке ри гу бер на то ры М.А.Фоль-
баум Сам сы да ғы қа зақ тар дың кө те рі лі сі ту ра лы 
бы лай деп ха бар лайды: «Се год ня ве че ром ско
пи ща кир ги зов Бот паевс кой, Вос точ но и За пад
ноКас текс ких, Рг айт инс кой и Тайт оринс кой 
во лос тей Вер ненс ко го уез да в рай оне ст. Сам сы 
ока за ли яв ное не по ви но ве ние отарс ко му участ
ко во му прис та ву и прояви ли враж деб нос ть, 
ис пор тив те лег раф и на ру шив пра виль ность 
поч то во го дви же ния. ... Для на ка за ния бун тов
щи ков и ох ра ны русс ких се ле ний выс ла ны вой
ска» [11]. 

Мі не, сол шақ та ата ғы осы ай мақ қа бел гі лі, 
ел ге бе дел ді Май лы бай ұлы Жә ні бек қа жы кө те-
ріл ген қа ру сыз ха лық тың ке ле ше гін ой лап, олар-
дың өмі рін сақ тап қа лу, пат ша жан да рал да ры 
сөз сіз қаула тып жі бе ре тін әс ке рі нің қа тал жа за-
лау ша ра ла рын жұм сар тып, тіп ті, мүм кін бол са, 
бе тін қайтару үшін прис тав пен жи нал ған ел дің 
ара сы на жан дәр мен деп ара ша ға тү се ді. 7-та мыз 
кү ні та ңер тең прис та вы бар, поч та ұс таушы сы 
бар топ ша ғын әс ке ри от ряд пен Ұзы на ғаш, Вер-
ныйға қа рай қа шып шы ға ды. 

Ке йін нен, қыр күйек айын да Отар учас ке сі нің 
прис та вы мен Сам сы пош та стан циясы ның пош-
та ұс таушы сы Ни ки тин бі раз жа са ғы мен бір ге 
7-та мыз да та ңер тең гі са ғат 6-да 3-4 пәуес ке мен 
Ка за но-Бо го ро дс кое се ло сы на (Ұзы на ғаш қа) қа-
шып шық қан ды ғын мо йын дауға мәж бүр бо ла ды 
[12]. Кө те рі ліс ші лер пош та бе ке тін, те лег раф ба-
ға на ла рын тал қан да ған. Бір не ше орыс мұ жық та-
рын, кө пес тер ді қол ға тү сі ріп, тұт қын дай ды. 

Сам сы кө те рі лі сі нің да бы ры пат ша жан да-
рал да ры ның бір-бі рі не жі бер ген же дел те лег-
рам ма ла ры мен хат та ры ар қы лы Вер ный, Таш-
кент, Пет рог рад қа де йін  же те ді. Же дел түр де 
әс ке ри от ряд тар жа сақ та лып, кө те рі ліс ті ба-
сып-жан шу ға жө нел ті ле ді. Ал ға шын да Сам сы-
ға есауыл Ба ку ре вич тің жа за лаушы от ря ды жі-
бе ріл ген екен. Тең емес шай қас тар да екі жақ тан 
да шы ғын бо лып, бі раз қа зақ тар қол ға тү се ді. 
Жен дет тер бей біт ха лық ты та лай ды. Пош та жо-
лын қал пы на кел ті ру үшін хо рун жий Алек сан - 
д ров бас қар ған та ғы бір жүз дік әс кер жі бе рі-
ле ді. Есауыл Ба ку ре вич тің от ря ды Тоқ мақ та-
ғы кө те рі ліс ті ба су ға жі бе ріл ген дік тен Сам-
сы ға ен ді Вер ный дру жи на сы нан пра пор щик 
Ма хо нин бас та ған ро та әке лі не ді [13]. Сөйт іп, 
Қас тек, Тар ғап, Отар, Сам сы кө те рі ліс те рі та-
мыз дың ор та сы на қа рай көр ші Піш пек уезі нің 
же рі не, Тоқ мақ айма ғы на ауыса ды. 

Пат ша ның зіл ді бұй ры ғы шіл де айы ның ба-
сын да Вер ный уезі Ба тыс Қас тек бо лы сы жұр ты-
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на да ке ліп же те ді. Жар лық пен та ныс ты ру үшін 
бо лыс бас шы ла ры Шы ғыс Қас тек, Ба тыс Қас тек, 
Шиен бо лыс та ры ның адам да рын жи нап, жал-
пы жи на лыс өт кі зе ді. Он да осы ай мақ қа бе де лі 
мен ық па лы бар Са рым сақ Шын те мі ров, Ах мет 
Қо жам құ лов, Сей да лы Са ды бе ков, На қыс бек 
Қа наев, Дос қо жа Қа ша ға нов, Нү ке Са ты бе ков, 
Қа ша ған Рыс құл бе ков, Тай жан Шын те мі ров, 
Бей се бай Қас қа рауов, Әб ді ке рім Сәм бе тов, Рах-
мат Ан до сов, Ке рім бай Қо жам бер диев, Ала кү-
шік Ұл та нов, Сан ды бай Жа ман құ лов сияқ ты 
аза мат тар сөз сөй леп, әс кер ге адам бер мейт ін-
дік те рін, пат ша жен дет те рі не қар сы шы ғу дың 
ке рек ті гін ашық айтады.

Бұл кез де бо лыс тар әс кер ге алы на тын дар-
дың ті зі мін жа сап та қой ған еді. 200-ден ас-
там ті зім ге ілік кен адам ның аты-жө ні осы жи-
на лыс та оқы ла ды. Олар дың көп ші лі гі ке дей, 
жар лы-жа қы бай лар дың ба ла ла ры еді. Жал пы 
жи на лыс таяу ара да кө те рі ліс жа сау ке рек деп 
ше ше ді. Көр ші лес жат қан бо лыс тар ға адам дар 
жі бе рі ле ді. Нұр ғо жа Түр ген баев, Көк бай Қас-
қо ров, Рыс жан Еле ке нов сияқ ты ұс та лар най-
за, қы лыш, ай бал та, шоқ пар жа сауға кі рі се ді 
[14]. Ұрыс жос па ры жа са лып, пат ша сол дат та-
ры бе кін ген Шиен, Бұр ған бе кет те рі не ша буыл 
жа сап, ба сып алу бел гі ле не ді. Жұрт осы кө те-
рі ліс тің бас шы ла ры, қол бас шы ла ры етіп Са тай 
Кө бе ге нұлы Қа ра шев ті жә не осы өңір ге бел гі лі 
аң шы-мер ген Нү ке Са ты бе ков ті сай лай ды. Кө-
те рі ліс ші лер де от ты қа ру жоқ тың қа сы еді. Тек 
Нү ке Са ты бе ков бас та ған бір не ше адам да ға на 
мыл тық бол ған. 

Үкі мет жан сыз да ры ар қы лы да йын да лып 
жат қан кө те рі ліс ту ра лы бі ліп алып, оның ал-
дын алу ша ра ла рын ұйым дас ты ра ды. 1916 жы лы 
6-та мыз да Қас тек ке Вер ный дан қа ру лан ған 250 
адам дық жа за лаушы от ряд шы ға ры ла ды. 7-та-
мыз кү ні ұзын құ лақ тан ха бар ал ған жер гі лік ті 
ел-жұрт тың қа ру ұс тауға жа рар лық аза мат та ры 
Шиен ма ңын да ғы Қа ра тө бе ге жи на ла ды. Жи нал-
ған мың нан аса сар баз үш топ қа бө лі ніп, пат ша 
от ря ды на жан-жақ тан ша буыл ға шы ға ды. Са тай 
Кө бе ге нұлы 200 жі гіт пен са қа дай-сай қа ру лан-
ған жауға қар сы ша ба ды. Ер Са тай ға оқ тиіп, ат 
үс ті нен ауда ры лып тү се ді. Кө те рі ліс ші лер қап-
тал тұс тан да лап бе ре ді. Бі рақ жа за лаушы топ 
кө те рі ліс ші лер ді жаң быр дай жау ған оқ пен қар-
сы ала ды. Осы ұрыс та ер Са тай бас та ған он нан 
ас там аза мат ер лік пен қа за та ба ды. Сол дат тар да 
шы ғын ға ұшы рай ды. Ұрыс ба ры сын да Нү ке Са-
ты бе ков бас та ған мер ген аң шы жі гіт тер Шиен 
мұ жы ғы Мос ка лен ко ны, жа за лаушы от ряд бас-
шы сы Пеш ков ты атып өл ті ре ді [15]. Ба тыс Қас-

тек, Шиен бо лыс та рын да ғы кө те рі ліс тер осы-
лай ша аяқ та ла ды. Қа ру сыз ха лық амал сыз дан 
тау-тас қа ше гі ну ге мәж бүр бо ла ды. 

Пат ша әс кер ле рі ке йін нен Суық тө бе ге қа рай 
ше гі ніп, қыр ғыз ас пақ бол ған топ ты қуып  же-
тіп, ат қы лап, қан ды қыр ғын са ла ды. Кө те рі ліс 
ба сыл ған соң оның ұйым дас ты ру шы ла ры бол-
ған бір топ аза мат ты пат ша әс кер ле рі тұт қын ға 
алып, тер геп, сот қа тар та ды. Көп ші лі гін дар-
ға асу ар қы лы өлім жа за сы на ке се ді. Тек, 1917 
жыл ғы пат ша өкі ме тін құ лат қан Ақ пан ре во лю-
циясы нан ке йін  Уа қыт ша үкі мет бұл ше шім ді 
өз гер те ді. Түр ме де гі Қас тек кө те рі лі сі нің же тек-
ші ле рі бо са ты ла ды. 

Мі не, осы Ба тыс Қас тек, Шиен бо лы сын да-
ғы 1916 жыл дың та мыз айын да бол ған ұлт-азат-
тық кө те рі ліс тің жа йын  ұлы ақын Жам был Жа-
баев өзі нің «Зіл ді бұй рық» де ген өле ңін де бы лай 
баян дай ды: 

Шиен де де әс кер лер мен ұрыс бол ды,
Сол ұрыс та топ ба сы Сат тар өл ді [16]. 
«Сат тар өл ді, ел қаш ты» де ген ха бар,
Ел ел дер ге жайыл ды оң мен сол ды.
Шұ бы рып, тау ға қа рап ел жө нел ді,
Не бо ла рын со ңы нан кім бі ле ді?
Тауға қа шып өр ме леп тас қа бұ ғып,
Ел дің бә рі жа ны нан тү ңіл ді ен ді. 
Ер те ңін де ел-ел ге әс кер бар ды,
Шап шаң тү сіп, кел сін деп ха бар сал ды.
«Қаш қын дар ды ата ды» де ген нен соң,
Тауда ғы лар кі рер жер та ба ал ма ды. 
... Ат тан дық ұлы ғы ның қо ны сы на,
Ел ді сор ған бор сық тай бо лы сы на.
Көп ер лер қа за тап ты жауға ат та нып,
Көк се ген азат тық тың со ғы сын да [17].

Жам был дың «Пат ша әмі рі та рыл ды» де ген 
жы рын да да мау сым жар лы ғы ның шы ғуы, ең-
бек ші ха лық ты екі жақ ты қа наудың бұ рын ғы дан 
да кү шей ге ні айтыла ды. Езіл ген ел дің ұл да рын 
қа ра жұ мыс қа алу мен қой май, ха лық ты ата қо-
ны сы нан, жер-су дан айыр ды, өрі сін та ры лт ты 
дей ді. Жер гі лік ті ұлық тар дың пат ша жар лы ғын 
орын дау үшін ел дің дү ниесін, үйле рін тін тіп, 
ел ді то науға кі ріс ке ні көр се ті ле ді. Ақын кө те рі-
ліс ал дын да ғы осын дай ауыр, ала са пы ран жағ-
дайда ғы бұ қа ра ха лық тың ыза-кек на мы сын, ой-
пі кі рін:

Бүйт іп көр ген күн құр сын,
Жа пы рақ тай қал ты рап.
Тау сыл ған дай ты ны сың,
Күн де жү рек қан сы рап [18] – 

деп біл ді ре ді.
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1916 жыл ғы  көтері ліс және  Жам был Жабаев

Жал пы Жам был жыр ла рын да кө те рі ліс тің 
тууы, өр буі, ха лық тың са на-се зі мі оянуы жан-
жақ ты жыр ла на ды. Жар лық жа риялан ған соң 
оған қар сы кү рес жа сауға бел бай ла ған қа ру лы 
кө те рі ліс Же ті су өл ке сін де кең өріс ала ды. Жая, 
Қас қа су, Үш қо ңыр, Құм бел, Үл кен саз, Қа ра қия, 
Майт өбе, Қа ра бас тау, Құ лан саз жай лау ла рын да 
жал ғас отыр ған ел дер ха бар ла сып, пат ша үкі ме-
ті не қар сы со ғы су ға бә туа жа са ған. 

«Пат ша әмі рі та рыл ды» өле ңі сол оқи ға ізі-
мен шық қан. Ел Жә кең нің өлең де рін жат тап 
әкет кен. Ке йін  кө те рі ліс сая быр ла са да Жам был-
дың өлең де рі ел ау зын да сақ та лып қа ла бер ген. 
Ға ли Ор ма нов жа зып ал ған «Пат ша әмі рі та рыл-
ды» өле ңі 1946 жы лы ұлы ақын ның ту ға ны на 
100 жыл то лу ме ре ке сі не ар на лып шы ға рыл ған 
то лық шы ғар ма лар жи на ғын да ал ғаш рет жа-
риялан ды. 

Жам был жыр ла ры ның ерек ше лі гі – та ри-
хи оқи ға ның ай қын ды ғын да, маз мұн жа ғы нан 
сал мақ ты лы ғын да, те рең ма ғы на лы ғын да. Ең 
бас ты сы ақын же ке ер лік ті ға на дә ріп те мей, ба-
тыр лар дың іс-әре ке тін жал пы ха лық тық кү рес 
ре тін де көр се тіп, олар дың ру хын жа ңа бір са ты-
ға кө те ре ді. 

Жам был ақын 1916 жыл дың ба тыр ла ры ту-
ра лы тол ған ған да сөз нө се рін тө гіл те, түй дек те-
те, әсе лі етіп айтады. Қарт ақын бү гін гі ұр пақ-
қа Аман гел ді нің пат риот тық, ба тыр лық іс те рін 
өне ге етіп ұсы на ды.

Ба тыр бол, ба ла ла рым, бә рің-да ғы,
Тап бер ген дұш пан ит тің сын сын са ғы
Сем се рін Аман гел ді тот бас па сын,
Ел қор ға, ұлы күн нің ту са ша ғы, [19] – 

дей ді. 
Жам был өлең де рін де тек қай ғы, ауыр жағ-

дай ға на емес, со ны мен бір ге үміт сәуле сі бар. 
Оны 1940 жы лы Жам был дың бі рін ші то мын да 
жа риялан ған «Ха лық ке гі» де ген өле ңі нен бай-
қай мыз:

Бой бер мес ел өмі рі, асау ше рі,
Тұр са да құр сау ла нып тоқ сан же рі.
Бір де от, бір де су ды көк тей кө шіп,
Тал пы нып ті ле гі не бас ты іл ге рі [20].

Жам был дың 1916 жыл ғы Қар қа ра кө те рі лі сі 
бас шы ла ры ның бі рі – Жа ңа бай Құ дай бер ге нов-
ке қа ты сы да бір қы зық оқи ға. Бұл мә се ле жө нін-
де ке зін де «Же ті су» га зе тін де айт ыл ған еді [21].

Жам был 1881 жә не 1890 жыл да ры Же ті су да-
ғы Ал бан елі не бар ған да ел-жұрт құр мет пен қар-

сы ала ды. Осы са па рын да Қар қа ра жай ла уын да 
өт кен бір той да Ал бан ның ал ты ары сы ның бі-
рі Құ дай бер ген мен та ны са ды. Қо ңыр дан шық-
қан Құ дай бер ген ба ла жас тан ән ші, күй ші, ел ге 
сый лы еді. Оның ар ғы ата сы атақ ты Хан кел ді 
(Райым бек ата сы нан бас қа) ба тыр, одан Ба ла-
пан би, одан Құл жа, Құл жа дан осы Құ дай бер-
ген. Құ дай бер ген ге дәу лет бі тіп, сәу лет қон ған. 
Ол Суан  елін де гі атақ ты Әжі бек қа жы ның қы зы 
Бал дайға үй лен ген. Жам был ға Қар қа ра же рін де 
осы Құ дай бер ген се рік бо ла ды. Ол ақын ды қо-
нақ қы лып ел-ел ге ер тіп жү ре ді.

Осы кез де Стам бул са па ры нан ел ге Құ дай-
бер ген мен Бал дай дың тұң ғыш ұлы Жа ңа бай ке-
ле ді. Ол 1865 жы лы Ал ма ты об лы сы қа зір гі Ұй-
ғыр ауда ны Қыр ғыз сай де ген жер де ту ған. 1890 
жы лы Жам был мен кез дес кен шақ та жиыр ма 
бес те гі қыл шыл да ған жас, бі лім ал ған, көп те ген 
ел-жер көр ген жі гіт. 1871-1877 жыл да ры Әжі бек 
на ға шы ата сы ның қо лын да бо лып тәр бие ал ған, 
мед ре се бі тір ген, Әжі бек қа жы мен ұй ғыр сау-
да ге рі Уәли бай дың қыз ме тін де бо лып, Қаш қар, 
Мон ғол, Қы тай, Сі бір, Ре сей, Ор та Азия, Қы рым, 
Кав каз, Ау ған, Иран, Ирак, Тү рік жер ле рін ара-
ла ған. Орыс, қы тай, араб, ұй ғыр тіл де рін біл ген. 
Көр ге ні де, біл ге ні де көп, өзі ше шен, өзі зе рек, 
ақыл-ой дың иесі жас жі гіт екен. Жам был мен 
Жа ңа бай бір көр ген нен тіл та бы са ды. Оған Жам-
был жо ға ры ба ға бе ре ді. Жам был Құ дай бер ген 
ауылы ның сый лы қо на ғы бо лып он күн жа та ды. 
Жам был дың құр ме ті не Жа ңа бай ала ман бәй ге, 
жор ға бәй ге, қыз қуу, жам бы ат қы зу, кү рес, айт-
ыс, көк пар ұйым дас ты ра ды. Қар қа ра, Шал кө де, 
Көл сай, Ай ғайт ас, Кө кар ша, Қа рар ша, Ал тын-
кен, Ас пан, Ха сан тау ла ры ның кө рік ті жер ле рін 
ара ла та ды. Жам был осы күн де рі Жа ңа бай дың 
ақ ба қай то ры атын мі ніп жү ре ді. Жа ңа бай дың 
жү ріс-тұ ры сы, ақы лы Жам был ға ұна ға ны сон ша 
Жа ңа бай ға ар нап кө лем ді жыр шы ға ра ды. Одан 
үзін ді кел ті ре лік:

Жа ңа бай жас арыс тан, өзі ше шен,
Орыс, қы тай, ұй ғыр дың ті лін біл ген.
Қаш қар, Моң ғол, Қы тай мен Ре сей дің,
Иран, Ирак, Тү рік тің же рін көр ген.
Ара лап ала таулық қыр ғыз елін,
Өз бек, Тү рік мен нің көр ген же рін.
Сі бір, Ал тай, Аты рау, Кав каз, Қы рым,
Қа зақ тың ара ла ған тау, тас, тө рін.
Ес ті дім Жа ңа бай дың жүр ген жо лын,
Жа ңа бай жі гіт екен ас қан да рын.
Бай қайт ын ал ды-ар тын, оң мен со лын,
Қа зақ тың маң да йына ту ған ба ла,
Жа ңа бай қа лар мәң гі ел есін де...
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Сма ғұ лов С.

Бұл өлең жол да рын та рих шы, жур на лист 
Құр ман Қо жа-Ах мет Ал ға зыұлы Шар ғын ақын-
нан жа зып ал ған екен. 

Ке йін нен Жа ңа бай Құ дай бер ге нов 1916 
жыл ғы Же ті су да ғы Қар қа ра ұлт-азат тық кө-
те рі лі сі бас шы ла ры ның бі рі бо ла ды. Пат ша 
үкі ме ті нің жен дет те рі оны ұс тап, аяқ-қо лы-
на кі сен са лып, Қа ра қол түр ме сі не қа май ды. 
12-та мыз да оның се рік те рі – Қар қа ра кө те рі лі-
сі нің көр нек ті бас шы ла ры Ұзақ Сауры қов, Жә-
мең ке Мәм бе тов, та ғы бас қа лар мен бір ге «түр-
ме ден қа шу ға әре кет жа са ды» де ген жал ған 
сыл тау мен ат қы зып тас тайды. Ол ба тыр, қол-
бас шы бол ған. Ұй ғыр ауда ны ның ор та лы ғы 
Шон жы се ло сы ның ор та лық ала ңын да оның 
жә не кө те рі ліс тің бір топ құр бан да ры ның аты 
жа зыл ған қы зыл мәр мәр ес ке рт кіш тұр. Шон-
жы ның бір кө ше сі Жа ңа бай Құ дай бер ге нов 

кө ше сі деп ата ла ды. Қар қа ра да «Ереуіл тө бе» 
де ген қа сиет ті тө бе де Қар қа ра ұлт-азат тық кө-
те рі лі сі нің бір топ бас шы сын мәң гі ес ке қал-
ды ру үшін зәу лім ес ке рт кіш ор на тыл ған. Сол 
ес ке рт кіш ке Жа ңа бай Құ дай бер ге нов есі мі ал-
тын әріп пен ойыл ған. Со ны мен Жам был ақын-
ның айт қа ны ке ліп, Жа ңа бай өзі нің ер лік ісі-
мен ел есін де қал ды. 

1916 жыл ғы кө те рі ліс жә не оны ұйым дас ты-
ру шы лар мен оған қа ты су шы лар ту ра лы ха лық 
ақы ны ның бір не ше жы ры бар. Өйт ке ні, шын 
ақын өз айна ла сын да бо лып жат қан оқи ға лар 
мен құ бы лыс тар дан тыс қа ла ал май ды. Әсі ре се, 
өз хал қы ның тағ ды ры ше ші ліп жат қан да ақын 
ша ма сы кел ген ше та ри хи шын дық ты дәл бе ру ге 
ты рыс қан. Сон дық тан 1916 жыл ғы ұлт-азат тық 
кө те рі ліс – Жам был ақын шы ғар ма шы лы ғын да-
ғы ең не гіз гі та қы рып тар дың бі рі. 
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